2

Дело № 5-2-294/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 октября 2025 года

г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Власенко А.Э.,
при участии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Евтуховой Е.Е.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по Симферопольскому району, в отношении, –
Евтуховой Екатерины Евгеньевны, /данные изъяты/ года рождения, уроженки /данные изъяты/, паспорт гражданина Российской Федерации серии /данные изъяты/ № /данные изъяты/, зарегистрированной и проживающей по адресу: /данные изъяты/, состоящей в браке, имеющей на иждивении малолетнего ребенка /данные изъяты/  года рождения, трудоустроенной администратором в /данные изъяты/,
по признакам состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Евтухова Е.Е. совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.13 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах: /данные изъяты/  в 00 часов 00 минут, Евтухова Е.Е., находясь по адресу: /данные изъяты/, действуя умышленно, совершила заведомо ложный вызов специальных служб полиции, данный вызов был зарегистрирован в КУСП под № /данные изъяты/ от /данные изъяты/, сведения, указанные в сообщении Евтуховой Е.Е., не подтвердились, ввиду чего Евтухова Е.Е. осуществила заведомо ложный вызов полиции, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.13 КоАП РФ.

В судебном заседании при рассмотрении дела Евтухова Е.Е. вину в инкриминируемом правонарушении признала, подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, раскаялась.
Выслушав объяснения Евтуховой Е.Е., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в её действиях состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.

Статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В силу ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении подлежат выяснению: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые данным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Исходя из положений ч. 1 ст. 1.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии со ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.

Исходя из положений названной статьи, заведомо ложный вызов специализированных служб заключается в том, что лицо осознает, что сообщаемые им сведения не соответствуют действительности, то есть являются ложными, и желает ими ввести в заблуждение соответствующие государственные органы, препятствуя, таким образом, их работе.

Объектом административного правонарушения выступают общественные отношения, складывающиеся в ходе деятельности государства по ликвидации и предотвращению угроз здоровью, безопасности членов общества, общественному порядку.

Субъективная сторона правонарушения выражена в умышленной форме вины, то есть лицо осознает, что сообщаемые им сведения не соответствуют действительности, а именно являются ложными, и желает ими ввести в заблуждение соответствующие государственные органы, препятствуя, таким образом, их работе.

Судом установлено, что Евтухова Е.Е., заведомо зная и имея умысел на заведомо ложный вызов сотрудников полиции, /данные изъяты/  в 00 часов 00 минут, находясь по адресу: /данные изъяты/, в дежурной части ОМВД России по Симферопольскому району подала заявление о совершении в отношении нее противоправных действий, которое /данные изъяты/ было зарегистрировано в КУСП под № /данные изъяты/, в дальнейшем выяснилось, что сведения, указанные в сообщении Евтуховой Е.Е., не подтвердились.
Так, виновность Евтуховой Е.Е., в совершении указанного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении /данные изъяты/ от /данные изъяты/ (л.д. 2), в котором изложены обстоятельства совершения правонарушения Евтуховой Е.Е.; письменными объяснениями Евтуховой Е.Е. от /данные изъяты/ (л.д.3); письменными объяснениями /данные изъяты/ от /данные изъяты/ (л.д. 4); заявлением Евтуховой Е.Е. от /данные изъяты/ в адрес начальника ОМВД по Симферопольскому району, зарегистрированное в КУСП № /данные изъяты/ (л.д. 10); письменными объяснениями Евтуховой Е.Е. от /данные изъяты/ (л.д. 11); объяснениями, данными Евтуховой Е.Е. в судебном заседании.
Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что данные документы составлены компетентным лицом.

Таким образом, учитывая исследованные в судебном заседании доказательства, оценив их в совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности, действия Евтуховой Е.Е. квалифицирую по ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как заведомо ложный вызов полиции.

Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу  не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы  Зайцева А.А. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.

В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии с п.п. 1, 10  ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ, является признание Евтуховой Е.Е. вины, раскаяние, наличие малолетнего ребенка /данные изъяты/ года рождения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

При назначении административного наказания Евтуховой Е.Е., мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.

С учетом всех обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, личности виновного, обстоятельств, влияющих на наказание, мировой судья считает необходимым назначать Евтуховой Е.Е. наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 20.25, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Евтухову Екатерину Евгеньевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в сумме 1 000 (одна тысяча) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: /данные изъяты/.

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в судебный участок № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополя, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополя (адрес: 295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья

А.Э. Власенко